
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34544Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/07/2023
Numero Registro Dipartimento 981
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10129 DEL 17/07/2023

Oggetto: DGR N. 313/2023 - ISTITUZIONE INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DITERZO LIVELLO SEGRETERIE EX ART. 5 L.R.M.7/1996 “CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE”,“RIFIUTI”, “BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE” DEL DIPARTIMENTO TERRITORIOE TUTELA DELL’AMBIENTE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 34544Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n.206 del 15 dicembre 2000; il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alledisposizioni della legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale divalutazione e misurazione della performance; il Regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8 disciplinante le strutture ausiliarie, exart. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3”; il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022; la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generaledel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente l’Ing. Salvatore Siviglia; il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generaledel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Salvatore Siviglia; il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”; il vigente CCNL relativo al personale del Comparto funzioni locali;CONSIDERATO CHE con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8, sono state disciplinate le struttureausiliarie previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 tra cui le segreterietecniche, disponendo all’art. 2, comma 1, che “Per il funzionamento delle strutture ausiliariee delle segreterie tecniche possono essere istituite Posizioni Organizzative in conformitàalle disposizioni del vigente contratto nazionale del lavoro con assunzione diretta di elevataresponsabilità di prodotto e di risultato. Per tale finalità, la Giunta regionale, nel rispetto diquanto previsto dalla contrattazione collettiva di livello primario e secondario, assegna, aciascun Dipartimento, Struttura Assimilata, Avvocatura regionale e al Responsabile dellaprevenzione della corruzione e della trasparenza, il relativo Budget.”; con deliberazione n. 256 del 09/06/2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinarerelativo all'istituto delle posizioni di elevata qualificazione ai sensi e per gli effetti degli articoli16, 17, 18, 19 e 20 del CCNL del 16/11/2022 relativo al personale del comparto “Funzionilocali” triennio 2019-2021; con deliberazione n. 313 del 5 luglio 2023, la Giunta regionale ha provveduto a riassegnarei budget per incarichi di Elevata Qualificazione (Segreterie ex art. 5 L.R. n. 7/96) finanziaticon fondi comunitari e nazionali, individuando per il Dipartimento Ambiente e Territorioall’allegato A:a) n. 9 incarichi per la segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Ciclo Integrato delle Acque”;b) n. 2 incarichi per la segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Rifiuti”;c) n. 3 incarichi per la segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Bonifiche e recupero areedegradate”;ATTESO CHE l’espletamento delle funzioni delle segreterie tecniche sopra richiamate è ascrivibilealla tipologia di posizione di elevata qualificazione che richiede l’assunzione di responsabilità concontenuti di alta professionalità, elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali



Cod. Proposta 34544Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di livello universitario del sistema educativo e di istruzione ovvero attraverso consolidate e rilevantiesperienze lavorative in posizione ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità,risultanti dal curriculum;RITENUTO di dover istituire, ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 313/2023, con decorrenzaindicata per ciascun incarico e per assicurare il funzionamento delle medesime strutture, nove (9)incarichi di Elevata Qualificazione per la segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Ciclo Integrato delle Acque”,due (2) incarichi di Elevata Qualificazione per la segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Rifiuti”, tre (3)incarichi di Elevata Qualificazione per la segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Bonifiche e recupero areedegradate” del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente di seguito riportati:
Segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Ciclo Integrato delle Acque”
1. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE COSENZASETTENTRIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);2. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE COSENZA CENTRALE.(decorrenza 25 luglio 2023);3. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE COSENZAMERIDIONALE. (decorrenza 26 luglio 2023);4. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE CATANZAROSETTENTRIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);5. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE CATANZAROMERIDIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);6. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE CROTONE.(decorrenza 25 luglio 2023);7. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE REGGIOCALABRIA/VIBO VALENTIA. (decorrenza 25 luglio 2023);8. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE REGGIO CALABRIAMERIDIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);9. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – COORDINAMENTO TECNICOAMMINISTRATIVO. (decorrenza 25 luglio 2023);

Segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Rifiuti”
1. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore dei rifiuti– Città Metropolitana di Reggio Calabria. (decorrenza 28 luglio 2023);2. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore dei rifiuti– Provincia di Vibo Valentia. (decorrenza 28 luglio 2023);

Segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Bonifiche e recupero aree degradate”
1. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore deiBonifiche: Pianificazione e coordinamento della bonifica dei siti. (decorrenza 25 luglio 2023);2. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore deiBonifiche: Attuazione interventi di bonifica e ripristino ambientale. (decorrenza 25 luglio2023);



Cod. Proposta 34544Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore deiBonifiche - Attuazione del monitoraggio delle matrici ambientali connesse ai siti contaminati.(decorrenza 25 luglio 2023);RITENUTO altresì: di approvare la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione sopra citati, come daschede di dettaglio che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante esostanziale; di rinviare all’esito della pubblicazione del relativo avviso da parte del Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane” l’individuazione e il conferimento delle posizioni diElevata Qualificazione, tra i dipendenti appartenenti all’Area dei funzionari e dell’elevataqualificazione in possesso dei necessari requisiti rispetto alle attività da svolgere, la naturae le caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturali posseduti, le capacitàprofessionali e le esperienze acquisite;CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede dicontrattazione decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate dai dirigenti proponenti la deliberazione di Giunta Regionale n. 313/2023, che assegna alDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente il budget relativo al finanziamento dei predetti incarichidi Elevata Qualificazione;DATO ATTO che gli incarichi sopra citati prevedono l’erogazione dell’incentivo corrispondente alvalore economico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondenteall’incarico Elevata Qualificazione di terzo livello nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 17,comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;RAVVISATA la propria competenza;ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
- di istituire presso il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, con decorrenza indicata perciascun incarico, i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione di terzo livello, di cui nove (9) per lasegreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Ciclo Integrato delle Acque”, due (2) per la segreteria ex art. 5 L.R.n. 7/96 “Rifiuti”, tre (3) per la segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Bonifiche e recupero aree degradate”,
Segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Ciclo Integrato delle Acque”
1. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE COSENZASETTENTRIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);2. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE COSENZA CENTRALE.(decorrenza 25 luglio 2023);3. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE COSENZAMERIDIONALE. (decorrenza 26 luglio 2023);4. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE CATANZAROSETTENTRIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);5. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE CATANZAROMERIDIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);6. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE CROTONE.(decorrenza 25 luglio 2023);



Cod. Proposta 34544Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

7. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE REGGIOCALABRIA/VIBO VALENTIA. (decorrenza 25 luglio 2023);8. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – AREA TERRITORIALE REGGIO CALABRIAMERIDIONALE. (decorrenza 25 luglio 2023);9. Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o potenzialmentesoggetti a procedure di infrazione europea – COORDINAMENTO TECNICOAMMINISTRATIVO. (decorrenza 25 luglio 2023);
Segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Rifiuti”
1. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore dei rifiuti– Città Metropolitana di Reggio Calabria. (decorrenza 28 luglio 2023);2. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore dei rifiuti– Provincia di Vibo Valentia. (decorrenza 28 luglio 2023);

Segreteria ex art. 5 L.R. n. 7/96 “Bonifiche e recupero aree degradate”
1. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore deiBonifiche: Pianificazione e coordinamento della bonifica dei siti. (decorrenza 25 luglio 2023);2. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore deiBonifiche: Attuazione interventi di bonifica e ripristino ambientale. (decorrenza 25 luglio2023);3. Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore deiBonifiche - Attuazione del monitoraggio delle matrici ambientali connesse ai siti contaminati.(decorrenza 25 luglio 2023);

- di approvare le relative graduazioni, come da schede di dettaglio allegate al presenteprovvedimento quale parte integrante e sostanziale;- di dare atto, che agli incarichi istituiti con il presente provvedimento, spetta l’indennità di posizionenella misura di cui al disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023 e in coerenza con il budgetassegnato con la D.G.R. n. 313/2023 oltre l’indennità di risultato;- di notificare il presente provvedimento ai Settori dipartimentali interessati, al Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane” ed al Dipartimento “Programmazione Unitaria”;- di provvedere alla pubblicazione sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11 nonché allapubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33;- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Direttore GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 34544Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 981 del 14/07/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE

OGGETTO DGR N. 313/2023 - ISTITUZIONE INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DITERZO LIVELLO SEGRETERIE EX ART. 5 L.R.M.7/1996 “CICLO INTEGRATO DELLEACQUE”, “RIFIUTI”, “BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE” DEL DIPARTIMENTOTERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/07/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 
dei Bonifiche: Pianificazione e coordinamento della bonifica dei siti 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 
frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
Funzioni di istruttoria e supporto:  
a. governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli interventi, ovvero dei correlati 
procedimenti o sub procedimenti;  
b. coordinamento e la verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti;  
c. verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi;  
d. predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze;  
e. predisposizione dei provvedimenti di liquidazione;  
f. attivazione dei controlli;  
g. monitoraggio degli interventi;  
h. compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla Commissione Europea;  
i. pianificazione e coordinamento della bonifica dei siti; 
j. reporting e implementazione dati sui sistemi operativi (SIURP, KRONOS, SGP, etc); 
k: integrazione e coordinamento con altri strumenti finanziari (PNRR, Fondi comunitari e nazionali) 
k. ulteriori funzioni:  
1) collaborazione con il dirigente per lo svolgimento delle attività rientranti nella sua competenza; 
2) espletamento dei servizi di segreteria e di supporto tecnico e operativo; 3) assistenza al 
dirigente nell’unitarietà d’azione del dipartimento, collaborando direttamente con i dirigenti 
dell’articolazione amministrativa del Dipartimento; 4) relazioni con il pubblico e le istituzioni; 5) 
gestione della corrispondenza dipartimentale; 6) adempimenti propedeutici e conseguenti ai 
compiti di cui ai punti precedenti. 

15 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 
dell’incarico attribuito) 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare dell’incarico di E.Q. ha 
un elevato grado di autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 
molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati alla posizione di E.Q. è rilevante, con 
riferimento sia alla molteplicità delle competenze necessarie, sia alla diversità delle normative. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali; - aggiornamento necessario) 
titolare dell’incarico di E.Q. deve possedere una professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecniche, gestionali con riferimento alle tematiche ambientali in particolare nel settore 
depurativo, da curare, peraltro, con un aggiornamento costante, collegate alle diverse materie che 
costituiscono oggetto dell’incarico di E.Q. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed esterne alle 
amministrazione regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (possibilità di firma di provvedimenti a   rilevanza esterna) 

10 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 95/100 

IL DIRIGENTE 
 

    



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 
dei Bonifiche: Attuazione interventi di bonifica e ripristino ambientale 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 
frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
Funzioni di istruttoria e supporto:  
a. governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli interventi, ovvero dei correlati 
procedimenti o sub procedimenti;  
b. coordinamento e la verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti;  
c. verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi;  
d. predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze;  
e. predisposizione dei provvedimenti di liquidazione;  
f. attivazione dei controlli;  
g. monitoraggio degli interventi;  
h. compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla Commissione Europea;  
i. implementazione della banca dati “Anagrafe dei siti inquinati”.  
j. Attuazione interventi di bonifica e ripristino ambientale; 
k. ulteriori funzioni:  
1) collaborazione con il dirigente per lo svolgimento delle attività rientranti nella sua competenza; 
2) espletamento dei servizi di segreteria e di supporto tecnico e operativo; 3) assistenza al 
dirigente nell’unitarietà d’azione del dipartimento, collaborando direttamente con i dirigenti 
dell’articolazione amministrativa del Dipartimento; 4) relazioni con il pubblico e le istituzioni; 5) 
gestione della corrispondenza dipartimentale; 6)adempimenti propedeutici e conseguenti ai 
compiti di cui ai punti precedenti. 
 

15 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 
dell’incarico attribuito) 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare dell’incarico di E.Q. ha 
un elevato grado di autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 
molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati alla posizione di E.Q. è rilevante, con 
riferimento sia alla molteplicità delle competenze necessarie, sia alla diversità delle normative. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali; - aggiornamento necessario) 
titolare dell’incarico di E.Q. deve possedere una professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecniche, gestionali con riferimento alle tematiche ambientali in particolare nel settore 
depurativo, da curare, peraltro, con un aggiornamento costante, collegate alle diverse materie che 
costituiscono oggetto dell’incarico di E.Q. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed esterne alle 
amministrazione regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (possibilità di firma di provvedimenti a   rilevanza esterna) 

10 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 95/100 

IL DIRIGENTE 
 

    



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 
dei Bonifiche - Attuazione del monitoraggio delle matrici ambientali connesse ai siti contaminati 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 
frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
Funzioni di istruttoria e supporto:  
a. governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli interventi, ovvero dei correlati 
procedimenti o sub procedimenti;  
b. coordinamento e la verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti;  
c. verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi;  
d. predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze;  
e. predisposizione dei provvedimenti di liquidazione;  
f. attivazione dei controlli;  
g. monitoraggio degli interventi;  
h. compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla Commissione Europea;  
i. attuazione del monitoraggio di tutte le matrici ambientali interessate e relative a siti contaminati 
da vari agenti inquinanti; 
j. coordinamento e collaborazione con autorità nazionali e locali in materia di monitoraggio e tutela;  
k. gestione flussi e dati informativi.  
l. ulteriori funzioni:  
1) collaborazione con il dirigente per lo svolgimento delle attività rientranti nella sua competenza; 
2) espletamento dei servizi di segreteria e di supporto tecnico e operativo; 3) assistenza al 
dirigente nell’unitarietà d’azione del dipartimento, collaborando direttamente con i dirigenti 
dell’articolazione amministrativa del Dipartimento; 4) relazioni con il pubblico e le istituzioni; 5) 
gestione della corrispondenza dipartimentale; 6) adempimenti propedeutici e conseguenti ai 
compiti di cui ai punti precedenti. 

15 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 
dell’incarico attribuito) 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare dell’incarico di E.Q. ha 
un elevato grado di autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 
molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati alla posizione di E.Q. è rilevante, con 
riferimento sia alla molteplicità delle competenze necessarie, sia alla diversità delle normative. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali; - aggiornamento necessario) 
titolare dell’incarico di E.Q. deve possedere una professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecniche, gestionali con riferimento alle tematiche ambientali in particolare nel settore 
depurativo, da curare, peraltro, con un aggiornamento costante, collegate alle diverse materie che 
costituiscono oggetto dell’incarico di E.Q. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed esterne alle 
amministrazione regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (possibilità di firma di provvedimenti a   rilevanza esterna) 

10 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 95/100 

IL DIRIGENTE 
 

    



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 
dei rifiuti – Città metropolitana di Reggio Calabria 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 
frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
Funzioni di istruttoria e supporto:  
a. governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli interventi, ovvero dei correlati 
procedimenti o sub procedimenti;  
b. coordinamento e la verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti;  
c. verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi;  
d. predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; e. predisposizione dei 
provvedimenti di liquidazione;  
f. attivazione dei controlli;  
g. monitoraggio degli interventi; 
h. compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla Commissione Europea. 
k. ulteriori funzioni:  
1) collaborazione con il dirigente, per lo svolgimento delle attività rientranti nella sua competenza; 
2) espletamento dei servizi di segreteria e di supporto tecnico e operativo; 3) assistenza al 
dirigente nell’unitarietà d’azione del dipartimento, collaborando direttamente con i dirigenti 
dell’articolazione amministrativa del Dipartimento; 4) relazioni con il pubblico e le istituzioni; 5) 
gestione e coordinamento dei flussi e dei dati informativi; 6) adempimenti propedeutici e 
conseguenti ai compiti di cui ai punti precedenti. 

15 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 
dell’incarico attribuito) 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare dell’incarico di E.Q. ha 
un elevato grado di autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 
molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati alla posizione di E.Q. è rilevante, con 
riferimento sia alla molteplicità delle competenze necessarie, sia alla diversità delle normative. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali; - aggiornamento necessario) 
titolare dell’incarico di E.Q. deve possedere una professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecniche, gestionali con riferimento alle tematiche ambientali in particolare nel settore 
depurativo, da curare, peraltro, con un aggiornamento costante, collegate alle diverse materie che 
costituiscono oggetto dell’incarico di E.Q. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed esterne alle 
amministrazione regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (possibilità di firma di provvedimenti a   rilevanza esterna) 
Non 

applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 

IL DIRIGENTE 
 

    



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Supporto alla realizzazione di interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 
dei rifiuti – Provincia di Vibo Valentia 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: grado e/o 
frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, civili e/o penali) 
Funzioni di istruttoria e supporto:  
a. governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli interventi, ovvero dei correlati 
procedimenti o sub procedimenti;  
b. coordinamento e la verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti;  
c. verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi;  
d. predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; e. predisposizione dei 
provvedimenti di liquidazione;  
f. attivazione dei controlli;  
g. monitoraggio degli interventi; 
h. compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla Commissione Europea. 
k. ulteriori funzioni:  
1) collaborazione con il dirigente, per lo svolgimento delle attività rientranti nella sua competenza; 
2) espletamento dei servizi di segreteria e di supporto tecnico e operativo; 3) assistenza al 
dirigente nell’unitarietà d’azione del dipartimento, collaborando direttamente con i dirigenti 
dell’articolazione amministrativa del Dipartimento; 4) relazioni con il pubblico e le istituzioni; 5) 
gestione e coordinamento dei flussi e dei dati informativi; 6) adempimenti propedeutici e 
conseguenti ai compiti di cui ai punti precedenti. 
 

15 

B) Autonomia Decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 
dell’incarico attribuito) 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al punto A), il titolare dell’incarico di E.Q. ha 
un elevato grado di autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario 
dalla contrattazione collettiva e dalla normativa vigente 

20 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: disomogeneità e/o 
molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità decisionale correlata ai processi assegnati alla posizione di E.Q. è rilevante, con 
riferimento sia alla molteplicità delle competenze necessarie, sia alla diversità delle normative. 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: (- grado di conoscenze tecniche, giuridiche, 
gestionali; - aggiornamento necessario) 
titolare dell’incarico di E.Q. deve possedere una professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecniche, gestionali con riferimento alle tematiche ambientali in particolare nel settore 
depurativo, da curare, peraltro, con un aggiornamento costante, collegate alle diverse materie che 
costituiscono oggetto dell’incarico di E.Q. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture amministrative interne ed esterne alle 
amministrazione regionale. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (possibilità di firma di provvedimenti a   rilevanza esterna) 
Non 

applicabile 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 

IL DIRIGENTE 
 

    



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q.: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE COSENZA 
SETTENTRIONALE 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio 
di responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili 
e penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli 

interventi, ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e 
competenze pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla 
variabilità della normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed 
esterne all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE  
__________________________



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q.: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE COSENZA CENTRALE 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio di 
responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili e 
penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli interventi, 

ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e competenze 
pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla variabilità della 
normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed esterne 
all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE  
__________________________ 



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q.: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE COSENZA MERIDIONALE 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio 
di responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili e 
penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli 

interventi, ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e competenze 
pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla variabilità della 
normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed 
esterne all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE  
__________________________



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q.: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE CATANZARO 
SETTENTRIONALE 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio 
di responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili e 
penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli 

interventi, ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e competenze 
pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla variabilità della 
normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed 
esterne all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE  
__________________________



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q. N. 5: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE CATANZARO 
MERIDIONALE 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio 
di responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili e 
penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli 

interventi, ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e competenze 
pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla variabilità della 
normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed 
esterne all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE  
__________________________



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q.: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE CROTONE 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio di 
responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili e 
penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli interventi, 

ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e competenze 
pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla variabilità della 
normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed esterne 
all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE  
__________________________ 



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q. N. 7: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE REGGIO CALABRIA/VIBO 
VALENTIA 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio 
di responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili e 
penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli 

interventi, ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e competenze 
pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla variabilità della 
normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed 
esterne all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE  
__________________________



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q.: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea - AREA TERRITORIALE REGGIO CALABRIA 
MERIDIONALE 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo ricoperto: 
grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze amministrativo/contabili, 
civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato rischio 
di responsabilità ed espongono a conseguenze amministrativo/contabili, civili e 
penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello specifico 
alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli 

interventi, ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) predisposizione di atti di indirizzo riferiti ad adempimenti e scadenze; 
e) predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spettanze dovute 

come da atti convenzionali sottoscritti con i Soggetti Attuatori; 
f) attivazione dei controlli; 
g) monitoraggio degli interventi; 
h) compilazione dei report richiesti dai competenti Ministeri o dalla 

Commissione Europea; 
i) implementazione banche dati (cfr. Banca dati “Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e competenze 
pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla variabilità della 
normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione normativa 
tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed 
esterne all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

IL DIRIGENTE 
_____________________  



 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Declaratoria della E.Q.: Supporto agli interventi di risanamento dei sistemi depurativi soggetti e/o 
potenzialmente soggetti a procedure di infrazione europea – COORDINAMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A)  Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il ruolo 
ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e/o penali). 

      Le attività afferenti al ruolo e di seguito indicate, implicano un elevato 
rischio di responsabilità ed espongono a conseguenze 
amministrativo/contabili, civili e penali. 
Le attività elencate sono riferite al ciclo integrato delle acque e nello 
specifico alla raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue: 
a) governo, a livello centrale, dell’intero processo realizzativo degli 

interventi, ovvero dei correlati procedimenti o sub procedimenti; 
b) verifica del corretto e razionale svolgimento dei vari procedimenti; 
c) verifica del rispetto dei tempi di attuazione dei singoli interventi; 
d) monitoraggio adempimenti cronoprogrammi, scadenze e 

predisposizione di atti di indirizzo; 
e) attivazione dei controlli; 
f) monitoraggio degli interventi; 
g) gestione centralizzata revoche finanziamenti; 
h) gestione centralizzata recupero somme erogate in eccesso; 
i) predisposizione report per comunicazione istituzionale del settore; 
j) coordinamento compilazione dei report richiesti dai competenti 

Ministeri o dalla Commissione Europea; 
k) coordinamento implementazione banche dati (cfr. Banca dati 

“Depurazione”, ecc…). 

20 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B)  Autonomia decisionale (grado di autonomia nelle decisioni da assumere 
nell’ambito dell’incarico attribuito). 

      La specificità delle funzioni svolte implica un elevato grado di autonomia 
decisionale. 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 
disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle 
normative). 
La complessità del processo decisionale connessa ai processi presidiati, 
riguardando varie aree, richiede una molteplicità di conoscenze e 
competenze pluridisciplinari; è altresì richiesta una costante analisi sulla 
variabilità della normativa e sulla sua evoluzione 

18 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

 grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

 aggiornamento necessario. 
     I processi gestiti richiedono il possesso di un elevato grado di conoscenze 

tecniche, giuridiche, amministrative, economiche, contabili e gestionali; 
necessitano inoltre di un continuo aggiornamento sulla evoluzione 
normativa tecnica e giurisprudenziale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E)  Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 
Il ruolo implica una complessa interazione con altre strutture interne ed 
esterne all’amministrazione regionale 

15 
_________________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F)  Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di firma di 
provvedimenti a rilevanza esterna) Il ruolo non prevede la delega di 
funzioni 

_________________________ 
(fino ad un massimo di 10 punti) 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO   86 /100 

 
IL DIRIGENTE  

_______________________ 
 

 
 


